[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

                                                        г.Красноармейск
	Об утверждении основных направлений

бюджетной политики муниципального образования г.Красноармейск
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

	В соответствии статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Красноармейск, в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального образования г.Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2017-2019 годы, администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального образования г.Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

         2. Признать утратившим силу постановление  администрации   Красноармейского муниципального района Саратовской области от 05.10.2015 № 900 «Об утверждении основных направлений  бюджетной политики муниципального образования г.Красноармейск  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»
3. Организационному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети Интернет (krasnoarmeysk.sarmo.ru).
           4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере, начальника управления образования Наумову Е.В.

	Глава
Красноармейского
муниципального  района                                                                             А.В.Петаев

Приложение к постановлению

                                                                                               администрации района

                                                                              от              №
Основные направления бюджетной политики

муниципального образования г. Красноармейск
Красноармейского муниципального района Саратовской области

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Основные направления бюджетной политики муниципального образования           г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2017 год и на среднесрочную перспективу до 2019 года, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Бюджетная политика ориентирована на стабилизацию экономического развития муниципального образования, повышение качества жизни населения муниципального образования.

Основные направления бюджетной политики на 2017 год и на плановый  период 2018 и 2019 годов являются базой для составления бюджета муниципального образования на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2017-2019 годы, определяют стратегию действий в части расходования бюджетных средств, межбюджетных отношений и контроля за использованием бюджетных средств.
1. Основные задачи бюджетной политики

Бюджетная политика муниципального образования г.Красноармейск  Красноармейского муниципального района Саратовской области на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования до 2019 года.

Основное влияние на формирование бюджетной политики в муниципальном образовании окажут:

- продолжение реализации бюджетных реформ – переход составления бюджета программным методом, совершенствование процедур муниципального финансового контроля;

Исходя из текущей экономической ситуации, бюджетная политика в 2017-2019 годах будет направлена на:

- дальнейшее совершенствование бюджетного процесса;

- исполнение действующих расходных обязательств;

- адресное решение социальных проблем, повышение доступности и качества                        предоставляемых населению муниципальных услуг;

- повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за                 эффективное использование бюджетных средств;

- повышение роли финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств, анализа достигнутых результатов при выполнении муниципальных заданий;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджета.

2. Бюджетная  политика в области  расходов
Бюджетная политика муниципального образования г.Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области при составлении расходов бюджета на 2017 год и на среднесрочную перспективу до 2019 года скорректирована исходя из сложившейся экономической ситуации и направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах за счет:

- повышения эффективности распределения бюджетных средств,                     ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости и при наличии ресурсов для их                          гарантированного исполнения;

-  повышения качества принимаемых муниципальных программ, усиления их роли в целях подготовки к переходу на программный принцип планирования бюджета;

-  повышения финансовой самостоятельности участников бюджетного           процесса с одновременным повышением их ответственности, что предполагает более активное включение в бюджетный процесс процедуры оценки                    результативности бюджетных расходов;

-   повышения эффективности муниципального финансового контроля.
В соответствии с основной целью бюджетной политики на среднесрочную перспективу в качестве приоритетов бюджетных расходов определены:

-  выплата заработной платы работникам;
-  реализация мер социальной поддержки населения;

-  предоставление межбюджетных трансфертов бюджету района с учетом приоритетных направлений финансовой помощи;

       Сохранится соблюдение нормативов на содержание органов местного                    самоуправления.

3. Совершенствование управления исполнением бюджета

  Организация исполнения бюджета муниципального образования направлена на соблюдение требований бюджетного законодательства, повышение эффективности процессов управления финансовыми ресурсами, обеспечение прозрачности и доступности информации об исполнении бюджета, строгое соблюдение бюджетной  дисциплины всеми участниками бюджетного  процесса,

включая:

- исполнение бюджета на основе кассового плана;
- прогнозирование кассовых разрывов и резервов их покрытия;
- принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных              обязательств, только в пределах доведенных до них лимитов бюджетных                   обязательств;
- контроль на соответствие планов закупок объему финансового                обеспечения для их осуществления;
- обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской                     задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;
-  контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;